Fd 82rb

fidelem cum infideli coniuge permanere non licet nonne etiam Dominus, sicut Apostolus iubet? Nisi forte loco isto vacat illud quod tam fideliter Apostolus ait: “An vultis experimentum accipere eius, qui in me loquitur Christus?” Et utique Dominus est Christus. (§ 7) Intelligis ne quid dicam? An in hoc explanando aliquanto diligentius inmorabor? Attende, ut rem ipsam explanandam tamquam in conspectu declarandam planiore sermone ponamus. Ecce, coniuges duo unius infidelitatis ita fuerunt, quando iuncti sunt. Nulla de his questio est, quae pertineat ad illam Domini iussionem, doctrinam quae apostolicam, et preceptum testamenti veteris et novi, quo prohibetur fidelis cum infideli copulare coniugium. Iam sunt coniuges, et ambo adhuc sunt infideles; adhuc tales sunt, quales fuerunt ante, quam coniungerentur, quales quae coniuncti sunt. Venit quae evangelii predicator, credidit eorum aut unus, aut una; sed ita, ut infidelis cum fideli habitare consentiat. Iubet fideli Dominus, ut infidelem dimittat, an non iubet? Si dixeris, iubet, reclamat Apostolus: “Ego dico, non Dominus”. Si dixeris, non iubet, causam requiro. Neque illam michi responsurus es, quam tuis litteris indidisti, quia Dominus videlicet prohibet fideles infidelibus iungi. Hic enim nullo modo est ista causa; de iam iunctis loquimur, non de coniungendis. Si ergo tuam causam non invenisti, cur non vetet Dominus quod prohibet Apostolus: (cernis iam, ut estimo non esse ipsam, quam esse putaveras).

(C.28 q.1 d.p.c.14) ¶ Ex his itaque evidenter colligitur, coniugium esse inter infideles. Illud vero Apostoli: “Quicquid non est ex fide, peccatum est,” non ita intelligendum est, ut quicquid ab infidelibus fit peccatum esse credatur, sed omne, quod contra conscientiam fit, edificat ad gehennam. Unde Ambrosius: “Peccatum est, quod aliter fit quam probatum est”. (§ 1) Item Augustinus super eundem locum: “Omne, quod aliter fit quam probatur, peccatum est; non tamen omne, quod fit cum fide, bonum est. Ignorantia enim, quae est ex culpa, nocet”. Hinc etiam Apostolus ait: “Beatus, qui non iudicat semetipsum in eo, quod probat,” id est qui non facit dampnabilem semetipsum aliter faciendo quam probet esse faciendum. Vel omne, quod non est ex fide, dicitur esse peccatum, quia quicquid non fit ea fide, ut ad eternam valeat salutem, inutile reputatur apud Dominum. Unde Augustinus ait: “Omnis vita infidelium peccatum est, nec

valet bonum esse quod fit absque Deo. Ubi enim agnitio
 eterne et incommutabilis veritatis, falsa virtus est etiam in
 optimis moribus”. (§ 2) Item cum dicitur: “non est vera
 pudicitia hominis infidelis cum coniuge sua,” negatur
 5 pudicitia esse vera quantum ad effectum, ad premium
 videlicet eterne salutis. Sicut enim apud hereticos
 sacramenta negantur esse vera, non quantum ad formam,
 sed quantum ad virtutem, sic et virtutes negantur apud
 infideles esse vere, non quin vere sint in eis, iuxta illud
 10 Ieronimi: “Virtutibus Romani promeruerunt imperium,”
 sed quia effectu carent eterne salutis. (§ 3) Item illud
 Ambrosii: “Non est inputandum matrimonium, quod
 extra Dei decretum factum est; sed cum cognoscitur, est
 emendandum,” non ostendit coniugium non esse inter
 15 infideles. Nullo enim Domini precepto gentiles
 prohibentur coniungi gentilibus. Nec ergo eorum
 coniugium extra i. e. contra Dei decretum fit. Illa itaque
 auctoritate iubentur separari ab invicem qui contra Dei
 vel ecclesiae decretum copulati sunt, utpote infideles cum
 20 fidelibus, consanguinei cum consanguineis, vel affines
 cum affinibus. Hii omnes, si sibi invicem copulati fuerint,
 separandi sunt.